¹ Über Glareans Freiburger Heimwesen s. oben p. 114.

² S. oben Nr. 18, A. 2.

nihil omnino deest mihi. Omnia mediocria mecum nihil summum nihil infimum. Medioxami dii sunt mihi propicii et certe nulla re magis delector quam mediocritate. Vellem quidem tecum esse imprimis sed necessitates trahunt volucres in suum quemque nidum. Post hanc vitam erit nobis Deo dante liberior cohabitandi et commentandi locus. Nam quantulum est, quod hic superest nobis praeter spem vanam rerum magis prosperarum cum fere peiores sequantur. Omnino homini vere christiano nihil hic dulce videri potest praeter futurae felicitatis speratam sortem et ipsum Christum in patris gloria sedentem. Haec fortassis ad te nimis loquaciter sed sunt senes ut ait Cato apud Ciceronem natura loquaces. Tu ignosce mihi nam libenter tecum loquor cumque praesenti id non liceat saltem litteris fiat. Gaudeo autem tibi eam esse mentem quae et ipsa diligenter ad Christum respicit et quae nunc plane videat quam vanae sint res humanae si prorsus animum intendere velimus. Vere enim dictum vivere in humanis mors est si sidera spectes. *Ludovicus* ex fratre tuo nepos³ optimus juvenis bene hic se gessit et mihi ex animo charus quanquam nunquam id ei extra ostendi ut maneret in subjectione. Scripsi pro eo *Lutetiam* cuidam Solodorensi ut eum adjuvaret quacumque re queat quod equidem illum facturum puto. Est enim apud eum *Hieronymus de Roll* nobilis juvenis qui biennio hic mecum fuit.⁴ Unum saepe ad te scribere volui sed pudor quidam me continuit. Verum suspecta mihi fraus pudorem solvit ut omnino ausim. Musices meae opus aliquot abbatibus in Helvetiis et Suevis misi ut *D. Georgio in Kreuzlingen* cognato vestro⁵, *D. abbati Sti Galli*, *Muri*, et *Urbani* et quibusdam aliis, et omnes mihi gratias egerunt, donis etiam ad hoc missis ut *D. Georgius* elegantem anulum, *D. Sti Galli* poculum argenteum. Solus abbas in *Rinow*⁶ cum promiserit in litteris se missurum aliquid ... scire non possum

³ S. oben Nr. 24, A. 5.

⁴ Über Hieronymus v. Roll s. *L. R. Schmidlin*, Genealogie der Freiherrn v. Roll, p. 61 ff. — Hieronymus unterhandelte schon anfangs 1547 über die Aufnahme in Glareans Pensionat (*Tatarinoff*, p. 45); die Immatrikulation in Freiburg fand jedoch erst am 30. Okt. 1549 statt (Mayer, Matrikel, p. 379, Nr. 92); die Dauer des Studienaufenthaltes ergibt sich aus obiger Stelle.

⁵ Georg Tschudi (1502–1566), Geschwisterkind zu Gilg und Bruder des Chronisten Valentin Tschudi (vgl. den Stammbaum von *J. Kubli-Müller*, bei *W. Merz*, Die m. a. Burgen und Wehranlagen des Aargau, III, p. 128). Über seine vorzügliche Regierungszeit, durch welche das Kloster zu einem Bollwerk des alten Glaubens wurde, vgl. *K. Kuhn*, Thurgovia Sacra, II, p. 290 ff.

⁶ Bonaventura v. Wellenberg, 1529–55 Abt (*R. Henggeler*, Monasticon-Benedictinum Helv. II, p. 216). Er ist 1494 geboren.

mutaverit ne sententiam an fortassis missum donum interceptum sit ut mihi antea etiam factum est cum alio quodam honesto viro. De nullo etiam abbe melius sum meritus. Habuit enim duos mecum juvenes per biennium quibuscum magnos labores habui, erant enim pervivaces et pugnaces nimis ut plane putem, illum aliquid misisse sed interceptum. Tu qui es intimus ei a consiliis digneris ei aliquid per occasionem innuere si casu ad eum veneris. Sed civiliter ut nosti non tam ob doni cupiditatem quam ne ei fucus videatur factus. Quanquam quod alii Abbates de quibus nihil merui officium in me ac benignitatem ample ostenderunt illud imprimis eum decebat maxime quod minor natus. Juvenis per famulum in alio negotio huc missum mihi dixit ut non esset molestum exspectare mihi ; propediem enim me missurum munus magnificentum. Ea verba faciunt mihi rem suspectam. Si nempe ille aliquid misisset et me recepisse putaret nec gratias agerem rusticitatis et ingratitudinis innocentem me accusaret. Tu pro tua dexteritate haec omnia expiscaberis in gratiam meam ut tamen eum non offendas. De dono sive mittat sive non mittat non est cura. Hoc autem mihi curae quod nolim ingratus videri ac eum per malos homines decipi. *Frater Caspar*⁷ multo mihi praedicat de tua in eum liberalitate ; quod ad hospitium ac cibum attinet nihil prohibeo sed pecuniam dare non est opus. Ego illi solvo quod debo ; non est opus ut vos amicos meos premat. Pronepos meus⁸ istuc venit de quo nescio quid augurari debeam ; ingenium placet sed adeo deses est ut aliquando de eo desperem. Volui ut videret antiquam patriam. Bene vale ac nos ama. Datum Friburgi Nonis Aprilibus 1553.

Nr. 26.

1553. 26. Mai.

Glarean sandte an Gilgs Bruder Jodocus die Empfangsbestätigung für das Pensionsgeld des Studenten Ludwig Tschudi. — Bericht über den Besuch der Frau v. Luternau in Freiburg und über das Aufsehen, das diese Heilkünstlerin und weise Frau in der ganzen Stadt erregte. — Der Kaiser erließ ein Reislaufverbot. Der Kurfürst v. Brandenburg führt Krieg gegen Nürnberg.

D. Aegidio Tschudi praetori Glareanus S. D. Cum proximis his diebus frater *Caspar* Eremum inviserat cuiusdam doctoris hic aegroti vota solvens, suavissime D. Aegidi, dedi ei litteras ad *D. Jodocum*

⁷ Der schon oft genannte Bote.

⁸ Wohl Jost Loriti (p. 117).

fratrem tuum¹ testimonium datus fratri *Casparo* quod juste recte et ut decuit ad me detulerit pecuniam mihi adhuc debitam de *Ludovico* filio ac per eum missam. In his litteris commiseram fratri tuo ut te diligenter nomine nostro salutaret. Verum casus longe aliter sese gessit. Frater enim *Chaspar* fratrum tuum *Jodocum* Tiguri invenit, ubi et ei litteras nostras obtulit, ita ut ille tibi salutem ex nobis denunciare non potuerit quippe mox abiturus in Franciam. Te postea Tugii invenisse dixit una cum *Ludovico* nepote tuo. Dolet mihi multum non te Solodurum cum *Ludovico* concessisse ut cum *D. Joh. Rodolpho a Roll Dominae a Luternau* nepote in Franciam venisset.² Fuit his diebus ea heroina³ hic nobiscum Friburgi ut Deo et divae Clarae offerret neptem⁴ cui consecrationi ego adfui ac per quatriduum frequens cum ea. Sed ea tamen frui nec ego nec uxor mea ut volebamus potuimus. Tanta turba infirmorum accurrit ut quod mihi cum ea colloquendum id prae hominum multitudine non potuerim. Sed ne in meam quidem domum suscepta nobiscum colloqui potuit adeo homines inopportuni obstrepere quasi aliquis Hippocrates aut Dei apostolus obambularet. Mane ut primum illuxit aderant homines consulturi de morbis. Ea res durabat ad prandium usque. Nullus medicus tam prompte nullus tam expedite ac etiam docte responsa dedisset ut ego attonitus vehementer admirarer ingenii felicitatem tam facilem discursum in omnes perplexas questiones de tam vario morborum genere. Adjungam etiam jocosam rem quam egit cum ego illam ad Franciscanas ducerem. Ibi nempe monialis quaedam octoginta annos habens tremula caeca ac bacillo incedens obviam oblata ac suppliciter rogans consuleret ei ut visum recipiat. Nam caticulae quaedam circumdederant oculos eius.

¹ S. oben Nr. 24, A. 5. — Sein Sohn Ludwig Tschudi kann also nur kurze Zeit bei Glarean studiert haben.

² Joh. Rudolf v. Roll war wie sein Bruder Hieronymus (Nr. 25, A. 4) Schüler Glareans (*Schmidlin*, Genealogie der Freiherrn v. Roll, p. 60). Er bezog somit 1553 die Universität Paris.

³ Barbara v. Roll, die Gemahlin des Hieronymus v. Luternau (1502–1571). Über diese « anmutige Frauengestalt », die ihren Witwenstand so verlebte, daß sie « rettender Engel der leidenden Menschheit » wurde, s. *Schmidlin*, l. c. p. 48 ff. — Glarean, der im Sommer 1538 seine erste Frau zu ihr in Behandlung geschickt hatte (oben Nr. 10, A. 1), preist sie in der Dediaktionsepistel an Hieronymus Roll zur *Helvetiae descriptio* v. 1554 als helvetica Judith, Susanne unter den schweizerischen Frauen, als Aesculap und delphisches Orakel. In diesem überaus warmen Lobe klingt offensichtlich die Erinnerung an den Besuch nach, den er im vorliegenden Briefe erwähnt.

⁴ Die Ehe der Barbara v. Roll blieb kinderlos. Um wen es sich hier handelt, konnte nicht bestimmt werden.

Ibi heroina nostra : amabo mea tu cur poscis videre ? Ut neas aut texas ac victimum tibi quaeras ? Non respondit caeca, nam est mihi victus apud meas hic sorores. Ergo inquit heroina ut videas scelerati huius mundi turpidines ac scelera atque nescis Deum tibi ad delenda tua peccata pro munere misisse id incommodi ? Nescis id psalmographi : Dominus illuminatio mea et salus mea quem timebo ? Denique sit chirurgus felix qui caticulas illas feliciter resecet. Visne surripere illum dolorem potius quam a Deo irrogatam passionem pro tantulo quo adhuc victura es tempore pati ? Hic caeca illa optima matrona : o salubre tuum consilium non amplius ero de visu recuperando sollicita ac Deo conditori meo totam me subiciam ac commendabo. Id facito inquit nostra heroina et vives. Mecor sane nunc tibi cum ea viragine nulla notitia sit qui toties Solodurum ire soles. Vix alias in vita mea homo jucundior in sermone de Deo et de religione christiana jucundior inquam et gratior accidit quam in animo habeo aequa atque te ubique in scriptis meis celebrare digna est ut talis animus digno praeconio celebretur atque utinam mihi esset tanta facultas quam est animi promptitudo et grata voluntas. Nihil rerum novarum est hic quam Caesarem mandatum edixisse ne quisquam ad aliquem principem militatum eat quam ad se et fratrem D. Fernandum. Est etiam ut ajunt bellum Marchioni Brandenburgensi cum urbe Norica⁵ in Saxonia dux Henricus nescio quid cum aliis regalis contendit. Ego sane laetor mihi non longum vitae tempus superesse ut taedium harum miseriarum tandem effugiam ad conditorem meum iturus misericordem ac propitium. Nil enim omnino est in hoc mundo cuius gratia homo nempe debeat vivere. Bene vale. Datum Friburgi VII calend. Junias 1553.

Nr. 27.

1555. 19. April.

Versicherung echter Freundschaft im Geiste des Christentums. Tschudi soll in seinem politischen Wirken bleiben, was er ist: Zierde und Säule des Vaterlandes. Eine königliche Jungfrau hat England zur Kirche zurückgeführt: zwei oder drei Tschudi könnten auch das heimatliche Krebsgeschwür ausbrennen. — Glarean schreibt in glücklicher Häuslichkeit an einem Kommentar zu Sueton; eine schwierige Sache, an der sich schon viele Gelehrte versucht haben. — Grüße. Augenschmerz hindert am Schreiben.

D. Aegidio Tschudi viro praetori et consulari Glareanus S. D.
Merito te amo ac suspicio suavissime D. Aegidi quia tu et me amas

⁵ Über die Mordbrennereien Albrechts v. Brandenburg-Culmbach vgl. Janssen, III, p. 763.

et suspicis non quidem secundum proverbium mutuum muti sed secundum Christum et sacrum ejus evangelium quo jubemur invicem diligere et amore persequi. Bis aut ter nunc mihi scripsisti res quas oppido libenter audivi in quibus quidem per Dei auxilium in magnum momentum fuisse videris.¹ Macte virtute quod non desinis esse quod es: hoc est honestum et patriae ingens decus ac columen. Sic itur in astra Deus tua merces erit in coelesti suo regno ne dubita. Audisti forsan miraculosam actionem quod per virginem² Angliae regnum ad ecclesiae oboedientiam recurrerit. Sic spero aliquando fore ut nostra Carcinomata redeant ad sanitatem si duos aut tres praeterea Tschudi haberemus. Sed dabit Deus suam cum tempore gratiam. Nihil habeo novi quod scribam. Ipse ago ut senes possunt utcumque valeo familiam ut semper foveo. Quaternis horis praelego et nunc annotationes in Suetonium³ adorno breves illas quidem quia multi et pereximii ante nos viri in eam vel praefati sunt vel commentationes annotationesve scripserunt. *Bernaldus Aug. Pollitianus, Anton Sabellicus, Bapt. Egnatius* et postremo *D. Erasmus* ut singularis impudentia videri queat plura in hunc quemquam scribere velle. Sed certe sunt adhuc loci non satis feliciter eruti in quibus etiam eruditissimus vir *Wilhelmus Budeaeus* haesit nec explicit quosdam et *Egnatius* tentavit verius quam absolvit. *D. Henricum* dilectissimum mihi nepotem plurimum salutabis. Dominos consules et praetores universum senatum per occasionem uxorem tuam quamquam mihi nunquam visam⁴, magistrum *Valentinum*, sororem meam⁵ ac ejus filium *Johannem*⁶ immo omnes fautores nostros. Scripsissem *D. Henrico* sed ex oculo adhuc dolebam ut vix haec tibi. Spero autem mox me denuo scripturum. Bene vale. Datum XIII. Calendas Majas 1555.